
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”
##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – DD n. 219 del 10.05.2024 - Liquidazione e pagamento fatture inerenti alla 
21° Rassegna Nazionale degli oli monovarietali, 18/19 maggio 2024 a favore di Etiad di 
Gian Luca Corradini di Servigliano (FM), Il Trofeo di Guida Francesco di Ancona, La 
Foresteria Piccinini srls di Tolentino (MC) e Magazzini Gabrielli Spa di Ascoli Piceno per 
complessivi € 1.280,22 oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio AMAP 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30 aprile 2024 - Nomina del Direttore generale dell'Agenzia 
Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentaree della pesca "Marche Agricoltura Pesca" e le 
funzioni del dirigente del Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, Dott.ssa Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);

DECRETA

- di liquidare e pagare le fatture elettroniche a favore delle ditte di seguito indicate:
- Fattura elettronica n. 8/PA del 16.05.2024 di € 417,97, IVA compresa, emessa dalla ditta Etiad 

di Corradini Gian Luca di Servigliano (FM), P. IVA 02415350442, imp. n. 374/2024, così come 
di seguito indicato:



2

 euro 342,60 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 
contributiva (DURC);

 euro 75,37 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96; CIG B18CF047C2;

- Fattura elettronica n. 7/PA/2024 del 16.05.2024 di € 566,08, IVA compresa, emessa dalla ditta 
Il Trofeo di Guida Francesco di Ancona, P. IVA 01503070425, imp. n. 375/2024, così come 
di seguito indicato:
 euro 464,00 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 102,08 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG B18D379558;

- Fattura elettronica n. 1/PA del 27.05.2024 di € 382,50, IVA compresa, emessa dalla ditta La 
Foresteria Piccinini Srls Unipersonale di Tolentino (MC), P. IVA 01851430437, imp. n. 
376/2024, così come di seguito indicato:
 euro 347,73 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 34,73 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96; CIG B18D6E6910;

- Fattura elettronica n. VA-000036 del 31.05.2024 di € 149,07, IVA compresa, emessa dalla 
ditta Magazzini Gabrielli SpA di Ascoli Piceno, P. IVA 00103300448, imp. n. 377/2024, così 
come di seguito indicato:
 euro 125,86 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 23,21 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96; CIG B18D4827A3;

previa verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva, per un totale di € 1.280,22 (al netto 
dell’IVA);

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere i relativi mandati di pagamento 
a favore delle ditte per un totale imponibile di € 1.280,22;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.



3

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024- 

2026); 
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023);

- Decreto del Dirigente Tecnico n. 219 del 10.05.2024 - Autorizzazione evento “21° Rassegna 
Nazionale Oli monovarietali” – 18/19 maggio 2024. Impegno massimo presunto di € 1.906,60 oltre 
all’IVA dovuta per legge - Progetto 8.20 - “Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura”– 
Bilancio AMAP 2024”;

Motivazione

Il progetto “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 8.20) prevede, oltre a Forbici d’oro 
– Campionato Nazionale potatura olivo, anche un’altra  manifestazione a carattere nazionale, e cioè la 
Rassegna Oli Monovarietali, giunta quest’anno alla 21° edizione.
La prima fase ha previsto la valutazione chimica e sensoriale dei 202 campioni pervenuti alla  Rassegna, 
ad opera del Centro Agrochimico AMAP di Jesi e del Panel regionale AMAP Marche; sono stati ammessi 
alla Rassegna solo i campioni che hanno ottenuto un punteggio al Panel Test uguale o maggiore di 7. 
La seconda fase prevede la divulgazione dei risultati attraverso un Catalogo degli oli monovarietali, a 
diffusione nazionale, edito da Edagricole, ed un evento alla presenza dei produttori ammessi alla 
Rassegna, rivolto a tecnici, ad assaggiatori e ad un pubblico generico. 
Quest’ultimo si è svolto presso la suggestiva Riserva Naturale Abbadia di Fiastra (MC) grazie alla 
collaborazione della Fondazione Giustiniani Bandini, la Cooperativa La Meridiana e il Comune di 
Urbisaglia che a titolo gratuito hanno concesso il Giardino dei Principi (orto botanico) per l’esposizione 
delle eccellenze monovarietali italiane, l’Aula verde per gli eventi tecnici e divulgativi e il Teatro comunale 
di Urbisaglia per il Convegno nei giorni 18-19 maggio 2024.
Nelle due giornate l’evento ha visto la realizzizione delle seguenti iniziative:
- Partecipazione gratuita dei produttori che sono stati invitati a presentare ed eventualmente vendere 

(se in regola con la normativa vigente) i campioni di olio ammessi alla Rassegna; i produttori hanno 
avuto a disposizione un piccolo spazio espositivo nel Giardino dei Principi, dove si snodva il percorso 
della biodiversità olivicola italiana, con tovaglie colorate e cartello aziendale;



4

- Svolgimento presso l’Aula verde dei seminari tecnici rivolti agli assaggiatori, della 15° Edizione del 
gioco a squadre “Indovina la varietà”, una lectio magistralis su olio e salute, e momenti divulgativi 
che hanno visto una sinergia tra Macerata Nordic Walking e gli oli monovarietali;

- Degustazioni guidate dagli assaggiatori del Panel AMAP Marche attraverso i percorsi della 
biodiversità nel Giardino dei Principi;

- il Convegno “Olio e Terroir” presso il Teatro di Urbisaglia, con le relazioni tecnico divulgative, 
interventi programmati di produttori “storici” della Rassegna e la presentazione del Catalogo oli 
monovarietali edizione 2024;

- in coda al Convegno, la consegna dei riconoscimenti di Eccellenza per gli oli con  punteggio al Panel 
Test uguale o maggiore di 8, dei riconoscimenti per le varietà di nuova introduzione alla Rassegna 
e il premio speciale all’Azienda marchigiana che ha presentato il maggior numero di varietà del 
repertorio regionale della biodiversità; 

- la premiazione dei vincitori del 15° Gioco a Squadre “Indovina la varietà”, con targhe alle prime tre 
squadre classificate, ciascuna composta da 3 componenti.

In cambio di collaborazioni a titolo gratuito, è stata infine offerta ospitalità ai relatori e collaboratori 
dell’evento, durante le due giornate, presso il Ristorante La Foresteria.

La fornitura di materiali e servizi sopra indicati derivanti dalle attività sopra indicate, sono stati affidati ai 
seguenti fornitori:
- Ditta Etiad di Corradini Gian Luca di Servigliano, P. IVA 02415350442, alla quale con Decreto del 

Dirigente Tecnico n. 219 del 10.05.2024, imp. n. 374/2024, è stata affidata la fornitura di stampa del 
materiale divulgativo, oltre alla predisposizione grafica,  delle iniziative suddette e l’ acquisto di 
tovaglie in TNT per allestimento aula didattica e percorso esposizitivo al Parco dei Principi; per un 
importo di Euro 342,60 oltre all’IVA dovuta per legge –CIG: B18CF047C2;

- Ditta Il Trofeo di Guida Francesco di Ancona, P.IVA  01503070425, alla quale con Decreto del 
Dirigente Tecnico n. 219 del 10.05.2024, imp. n. 375/2024, è stata affidata la realizzazione delle 
targhe relative a riconoscimenti per oli di eccellenza e nuove varietà, riconoscimenti speciali per 
aziende marchigiane e targhe per gioco a squadre “Indovina la varietà”, per un importo di Euro 
464,00 oltre all’IVA dovuta per legge –CIG: B18D379558;

- Ditta La Foresteria Piccinini Srls di Tolentino (MC), P. IVA 01851430437, alla quale con Decreto del 
Dirigente Tecnico n. 219 del 10.05.2024, imp. n. 376/2024, è stata affidata l’ospitalità dei relatori e 
collaboratori (componenti del Panel)”, relativamente ai pasti, per un importo di Euro 347,73 oltre 
all’IVA dovuta per legge –CIG: B18D6E6910;

- Ditta Magazzini Gabrielli Spa di Ascoli Piceno, P. IVA 00103300448, alla quale con Decreto del 
Dirigente Tecnico n. 219 del 10.05.2024, imp. n. 377/2024, ci si è rivolti per acquisto di materiali di 
consumo legati agli eventi svolti nelle due giornate.

Viste le fatture elettroniche pervenute, i cui impegni sono stati assunti sul Bilancio dell’Agenzia 2024, 
accertata la regolare esecuzione delle forniture e servizi richiesti ed attestata la regolarità contributiva 
(DURC) e la disponibilità finanziaria, si ritiene necessario procedere alla liquidazione e al pagamento 
delle stesse per l’importo di complessivi € 1.280,22, oltre all’IVA e ritenuta di acconto dovute per legge

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:

- di liquidare e pagare le fatture elettroniche a favore delle ditte di seguito indicate:
- Fattura elettronica n. 8/PA del 16.05.2024 di € 417,97, IVA compresa, emessa dalla ditta Etiad 

di Corradini Gian Luca di Servigliano (FM), P. IVA 02415350442, imp. n. 374/2024, così come 
di seguito indicato:
 euro 342,60 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);



5

 euro 75,37 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96; CIG B18CF047C2;

- Fattura elettronica n. 7/PA/2024 del 16.05.2024 di € 566,08, IVA compresa, emessa dalla ditta 
Il Trofeo di Guida Francesco di Ancona, P. IVA 01503070425, imp. n. 375/2024, così come 
di seguito indicato:
 euro 464,00 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 102,08 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG B18D379558;

- Fattura elettronica n. 1/PA del 27.05.2024 di € 382,50, IVA compresa, emessa dalla ditta La 
Foresteria Piccinici Srls Unipersonale di Tolentino (MC), P. IVA 01851430437, imp. n. 
376/2024, così come di seguito indicato:
 euro 347,73 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 34,73 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96; CIG B18D6E6910;

- Fattura elettronica n. VA-000036 del 31.05.2024 di € 149,07, IVA compresa, emessa dalla 
ditta Magazzini Gabrielli SpA di Ascoli Piceno, P. IVA 00103300448, imp. n. 377/2024, così 
come di seguito indicato:
 euro 125,86 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 23,21 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96; CIG B18D4827A3;

previa verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva, per un totale di € 1.280,22 (al netto 
dell’IVA);

di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere i relativi mandati di pagamento a 
favore delle ditte per un totale imponibile di € 1.280,22;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.



6

DDS
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 288 del 19 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-17T13:24:42+0200
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-19T19:45:26+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




